
Lokalizace: Stránská skála leží p�i JV okraji Brna v severní �ásti Šlapanické pahorkatiny, mezi m�stskými 
�ástmi Slatina, Líše� a Juliánov. Nevyšším bodem je kóta 310 m. n. m. Lokalita byla v roce 1978 vyhlášena jako 
národní p�írodní památka jejíž rozloha �iní 16,8 ha. V minulosti zde probíhala t�žba, jejíž poz�statkem je 
dvouetážový lom a �etné podzemní štoly (N�mecké, z 2. sv�tové války pro zamýšlenou podzemní továrnu, až 
700 m chodeb).  
Relikt jurských vápenc� je obklopen p�evážn� karpatskými a spodnobadenskými jíly (tégly) nebo pís�itými až 
št�rkovitými sedimenty. Tyto uloženiny karpatské p�edhlubn� jsou z v�tší �ásti pokryty spraší nebo sprašovými 
hlínami nebo nezpevn�nými klastiky �í�ních teras Svitavy. Na S zasahují až do blízkosti Stránské skály horniny 
Brn�nského masivu. Jižní svah je pozvolný a p�echází do sediment� tu�anské terasy, severozápadní svahy jsou 
strmé, �asté je zkrasov�ní vápenc� (prostory horizontální i vertikální) a severozápadní svah je také lemován 
mohutným až 500 metr� dlouhým „v�jí�em“ su�ových sediment�. 

Jura v �R: Po variské orogenezi bylo celé naše území sou�ástí konsolidované epivariské platformy 
s p�evládajícími procesy vedoucími k zarovnánání (peneplenizaci). Ve spodní a st�ední ju�e docházelo postupn� 
k sedimetnaci kontinentálních nebo m�lkomo�ských sediment� v údolích sz.-jv. sm�ru. B�hem callowejské a 
oxfordské transgrese vznikl pravd�podobn� pr�liv mezi boreální a Thetydní oblastí , jihovýchodní okraj �eského 
masivu byl zalit okrajovým mo�em Thetydy. Sedimenty tohoto mo�e jsou zachovány pod sedimenty karpatské 
p�edhlubn� nebo ve form� denuda�ních zbytk� v okolí Brna a v Moravském krasu. Jediný �eský výskyt mo�ské 
jury vystupuje na povrch na malém území podél lužické poruchy (u Krásné Lípy ve Šluknovském výb�žku). 
P�vodní rozší�ení jurských sediment� bylo z�ejm� v�tší, jurské valouny jsou zachovány v mladších sedimentech 
na rozsáhlejších územích.  
Jurské horniny karpatské oblasti zachované u nás jako sou�ásti p�íkrovových struktur (Pavlovské vrchy, 
Štramberk) pocházejí pravd�podobn� z jižn�jších oblastí Thetydy. 
 
Jura na území m�sta Brna a v jeho okolí: Jurské sedimenty jsou v okolí Brna zastoupeny tzv. facií brn�nské 
karbonátové plošiny, která dále k jv. p�echází ve vývoj pánevní a k sz. ve vývoj šelfový-lagunární. 
Obecn� p�evládají m�lkovodní karbonáty – mikritické, sv�tle i tmav�ji šedé vápence s rohovci, �asto 
dolomitizované a prok�emen�né. Zastoupena je  m�lkovodní fauna s amonity, belemnity, mlži, plži, 
brachiopody, ostnokožci, houbami, korály. Vzácn� zbytky ryb, mo�ských plaz� a zuby žralok� (J.Oppenheimer 
1907 a 1932 popisuje ze Švédských šancí 130 druh� a z Hád� r. 90 druh�). Fauny stá�í oxford (Vaší�ek 1980: 
amonitová zóna Perisphinctes plicatilis až Epipeltoceras bimammatum).  
Plošn� nejrozší�en�jší (i když v�tšinou zakryté sedimenty karpatské p�edhlubn�) jsou horniny karbonátové 
platformy, která od Brna pokra�ovala k JV (ší�ka platformy asi 8-10 km (Eliáš 1981)). Jura byla dále zastižena 
ve vrtech sv.od Židlochovic, u Velkých Pavlovic, Hrušovan a dál pokra�uje až do podloží Víde�ského lesa. Na 
bázi jsou zastoupena sladkovodní klastika (divácké vrstvy), callowejské transgresi již odpovídají mo�ské 
dolomitické sedimenty nikol�ických vrstev, následují vápencové sedimenty m�lké karbonátové platformy a dále 
hlubokovodn�jší jílovité karbonáty. K prohlubování sedimenta�ního prostoru docházelo postupn� od Z k V. 
V oblasti Moravského krasu jsou jurské horniny soust�ed�ny v okolí Olomou�an. P�vodn� byly za jurské 
považovány i sedimenty z okolí Rudice, Babic a Habr�vky, které jsou však spodnok�ídové a obsahují 
redeponovaný jurský materiál.  
Lokality: Hády, Stránská skála a Nová hora, Slatina-Švédské valy (šance): reprezentanti r�zných sedimentárních 
prost�edí hrazeného karbonátového šelfu. 
Švédské šance (valy) – vývoj brn�nské karbonátové platformy: Sedimentární sled je dnes znám z vrtného 
pr�zkumu, staré lomy na lokalit� jsou zaniklé. Ve vývoji brn�nské karbonátové plošiny významn� p�evažují 
mikritové, pelmikritové nebo oolitické vápence, útesové formy jsou vyvinuty jen ojedin�le (s p�evahou 
mechovkových nebo korálových spole�enstev). �astá je v t�chto sedimentech dolomitizace a silicifikace vedoucí 
k vzniku rohovc�. Bazální klastika (zachycená vrtem ve Slatin�) jsou tvo�eny drobovými pískovci prom�nlivé 
zrnitosti. T�leso karbonátové platformy dosahuje až 500m mocnosti a zasahuje od Brna až k z okraji Vídn�, 
z v�tší �ásti je ale denudováno nebo skryto pod sedimenty karpatské p�edhlubn�. 
Stránská skála – p�echodní vývoj: Na Stránské skále v opušt�ných lomech jsou zastiženy okrajové partie 
karbonátové platformy p�i útesu odd�lujícím karbonátovou platformu od laguny (hrazený šelf), �asté jsou 
zejména osypové brekcie svah� tohoto útesu (až 30m mocnosti) a v jejich nadloží lavice krinoidových vápenc� 
reprezentujících jádro tohoto útesu (4m mocnosti) – šikmé zvrstvení. V nadloží jádra útesového komplexu se 
nachází poloha biomikritových vápenc� až 12m mocnosti (souvisí pravd�podobn� s postupným prohlubováním 
sedimentárního prostoru a poh�bením jádra útesu). Z amonitových faun bylo ur�eno stá�í st�ední a spodní �ást 
svrchního oxfordu. Na lokalit� m�žeme nalézt šesti�etné korály, amonity, belemnity, v rohovcích jsou otisky 
ostn� ježovek rodu Cidaris, �lánky stonk� lilic (rod Pentacrinus) i zástupci mlž� a gastropod�. 
Stránský vápenec byl použit jako dekora�ní a stavební kámen. Rekonstrukce a destrukce starých brn�nských 
staveb ukázaly, že z n�j byla �ást m�stských hradeb (Josefská); byl nalezen v románských základech chrámu sv. 



Petra a Pavla a minoritského kláštera, kašna Parnas, Zderad�v sloup na ul. K�enové). Byl t�žen pro stavební 
ú�ely již od p�elomu 12. a 13. století až do roku 1925. 
Hády, Olomou�any – šelfová laguna: Známa z relikt� (Hády, Olomou�any), max. mocnosti v okolí 
Olomou�an asi 50m. Bazální sedimenty – kalciarenity až kalcirudity (vyšší p�ínos terigenních klastik), výše sled 
dolomitizovaných a silicifikovaných biomikritových vápenc�. (stá�í kellowej až oxford). 
Svahové sedimenty (deluviální): Svahové sedimenty jsou nejrozší�en�jším typem kvartérních sediment� 
v denuda�ních zónách. Zpravidla se vyzna�ují pestrým sledem sediment� vzniklých v závislosti na lokálních 
podmínkách (substrátu, terénu atd….). Nej�ast�ji jsou to suti, kamenná mo�e, svahové hlíny, p�emíst�né jíly a 
p�dní sedimenty atd. Transport m�že být krátký (projeví se nap�. jen tzv. hákováním vrstev) nebo delší (nap�. 
soliflukce). Zvrstvení bývá souhlasné se sklonem svahu. Rozlišujeme svahové sedimenty glaciál� (drobn�jší 
klasty, úlomky ostrohranné, �asto bez hlinité základní hmoty) a svahové sedimenty interglaciál� (hrub� 
balvanité, korodované povrchy blok�, s významným podílem hlinité základní hmoty, ve vápencových terénech 
bývají �asté i formy novotvo�eného karbonátu jako konkrece, zemní sintry, vápnité povlaky klast�). Výskyty u 
nás nap�. na úpatí Beskyd, v �eském st�edoho�í, kolem vápencových bradel. Pro kvartérní stratigrafii jsou 
d�ležité tzv. svahové série zachycující zpravidla n�kolik klimaticko-sedimenta�ních cykl� s polohami fosilních 
p�d, eolických sediment�….(významné profily: Ctin�ves pod �ípem, Srbské jeskyn� na Chlumu –IV. Sluj, 
Stránská skála). 
Stránská skála: Su�ový kužel p�i úpatí vápencového reliktu – zachováno 24 vrstev v superpozici, plošn� 
nejrozsáhlejší a stratigraficky nejlépe zachovaná lokalita spodního a st�edního pleistocénu ve st�ední Evrop�. 
Na p�elomu pliocénu a spodního pleistocénu zde za�aly vznikat svahové sedimenty. V letech 1956-67 zde byl 
odkryt 15 m vysoký profil. Sedimentární sled v odkrytém profilu:  

fluviální písky stránské terasy (cca 40m nad sou�asnou údolní nivou) – vrstva 2 a 3 (v profilu) 
spodní su�ový kužel – vrstva 4 
až 5m spraší, jejichž povrch byl paleomagneticky datován jako hranice brunhess-matuyama 

(cca 780ka – hranice spodní x st�ední pleistocén) – vrstva 5  
horní su�ový kužel tvo�ený p�edevším p�dními sedimenty, p�dami nebo sprašovými hlínami – 

vrstvy 6 až 17 
spraš (sv. würm) – vrstvy 18 až 21 a  holocénní a recentní p�dní komplex – vrstvy 22 až 24. V 

p�dním pokryvu jsou zastoupeny p�edevším rendziny (litická, modální, kambická). 
V horním su�ovém kuželu byla nalezena poloha (vrstva 13) se staropaleolitickými kamennými artefakty, bohatá 
dále na zbytky obratlovc� (plazi, ptáci, obojživelníci, savci) i bezobratlých (popsáno 62 druh� m�kkýš�) ve 
stratigrafickém �len�ní kvartéru náležející cromeru (severoevropský stratigrafický systém). N�kte�í nalezení 
obratlovci byli pravd�podobn� vázáni na jeskynní prost�edí. Wold�ichem zde byla poprvé popsaná šelma 
Homotherium moravicum (1916). Vzácný je zejména  kamenný kvádr s otisky jejích zub�, který je umíst�ný v 
Anthroposu v Brn�-Pisárkách. 
Nep�erušená sedimentace v rámci dlouhého období umož�uje studovat spole�enstva fauny v závislosti na 
zm�nách prost�edí (nap�. analýzy plazích hlezeních kostí, klimatické interpretace, Ivanov in Musil 1995). B�hem 
pozd�jších výzkum� bylo identifikováno celkem 40 míst na této lokalit� s paleontologickými nálezy 
spodnopleistocénních obratlovc�.  
Již zmín�ná paleomagnetická m��ení datují spodní vrstvy profilu p�ed 0,9 milionu let a 0,73 milionu let. Je 
nápadné, že lidské stopy, a� již jsou to p�edm�ty z kamene a kosti nebo doklady ohn�, se soust�e	ují v jediné 
vrstv� (�. 13). Minimální stá�í této vrstvy odhaduje R. Musil na 0,6 milionu let. 
 
V omezeném m��ítku se ve vápencích vyskytují krasové jevy (nep�ístupná Jezerní jeskyn�, Medn�dí jeskyn�, 
Wold�ichova jeskyn� a další drobné dutiny, závrt). P�i lámání kamene d�lníci ob�as narazili na v�tší pukliny a 
velké jeskyn�. Celkem jich bylo zdokumentováno 29. 
Wold�ichova jeskyn�: V roce 1910 p�i odst�elu lomové st�ny byla objevena jeskyn� vypln�ná  jílovitou hlínou 
s hojnými zbytky kostí. Do jeskyn� vede 1, 5 m široká a 9 m dlouhá chodba, která ústí ve v�tší sín�. Sloužila 
jako doup� šelem (Homotherium Moravicum), dále zde byly nalezeny kosti a zuby hyen, koní a tur�. Wold�ich, 
který na lokalit� provád�l první výzkumy paleontologické i archeologické, popisuje z jedné z nich i �adu nález� 
poz�statk� ohniš� (uhlíky, sazemi pokryté kameny, kosti atd.). Další výzkumy tak masivní použití ohn� 
v jeskyni jasn� neprokázaly a je možné, že �erné povlaky, které Wold�ich považoval za saze mohly být spíše Mn 
povlaky, které v podzemních prostorách hojn� vznikají. Je však pravd�podobné, že n�které jeho nálezy jsou 
skute�n� poz�statky prav�kého ohništ� (prvního doložené použití ohn� �lov�kem v jeskyni ve st�ední Evrop� 
v období interglaciálu mindel-riss). Je však z�ejmé, že v dolní �ásti Stránské skály bylo i n�kolik dalších jeskyní 
využíváno prav�kým �lov�kem (Homo erectus) už p�ed cca 750ka, �ímž se tato lokalita �adí k našim nejstarším. 
Místo, kde se tok Svitavy zužoval mezi vápencovými útvary Stránské skály a Nové hory, a poté se rozléval do 
širokého a m�lkého koryta, p�edstavovalo pro �lov�ka ideální stanovišt�. V osmdesátých letech byly v oblasti 
vedeny další archeologické vykopávky ve dvou jámách, kde se nalezly pece na vypalování keramiky, hlin�né 
artefakty a nástroje z paroh� datované do dob neolitu a eneolitu (kultura nálevkovitých pohár� – 4 až 5 ka BP). 



 
Velká medv�dí jeskyn�: Tato jeskyn� se z�ejm� stala se p�ed 60.000 lety úkrytem medv�d� hn�dých, je však 
rovn�ž možné, že tito medv�di jeskyni neobývali, ale do jeskyn� (resp. do komína, který ji spojuje s povrchem) 
se mohli dostat i pádem shora. Další nálezy jsou sko�ápky vajec �ady druh� pták�, kosti koní, tur� apod. Dnes je 
tato jeskyn� p�ístupná z nejspodn�jšího patra štol má asi délku asi 150m. 
 
 

 
Jeden z vchod� do štol 

 



Profil su�ovým kuželem 

 

 



Rohovcové a vápencové artefakty (vrstva 13) 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUSIL Rudolf a kol.: Stránská skála Hill. Excavation of open-air sediments 1964-1972. 213 
stran, desítky obr. a tabulek, Anthropos. Studies in Anthropology, Paleoetnology, 
Paleontology and quaternary Geology 26,18, 1-213. Moravian Museum. Brno 1995. 

Oppenheimer J. (1907): Der Malm der Schwedenschanze bei Brünn. Beitr. Paläont. ‚osterr.-
Ungarns Orients, 20, 221-271. Wien. 

Oppenheimer J. (1932): Der Malm des Haydelberges bei Brünn. Verh. Naturf. Ver. Brünn, 
63, 1-35. Brno. 

Eliáš J. (1981): Facies and paleogeography of the Jurassic of zhe Bohemian Massif. SbGV, 
Geol., 35, 75-144. Praha 

Chlupá� I. (2002): Geologická minulost �eské republiky. Academia Praha. 436s. 

Müller P., Novák Z. (2000): Geologie Brna a okolí. �GÚ Praha, 90s. 

Musil, R. (1965): Stránská skála: Its meen for Pleistocene studies. Current Antropology, 9, 5, 
�.2, s.534-539 

 


